
DECRETO DEL SINDACO

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

OGGETTO:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (LEGGE 
N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (DECRETO 
LEGISLATIVO N. 33/2013) DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO – SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. GIUSEPPE LAVEDINI

DECRETO DEL SINDACO / 11
Del 18/12/2023

Soggetti destinatari:
LAVEDINI Giuseppe, TUTTA LA CITTADINANZA , DIPENDENTI COMUNALI



 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (LEGGE N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA 
(DECRETO LEGISLATIVO N. 33/2013) DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO – SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. GIUSEPPE LAVEDINI 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE 
• con Legge 6.11.2012 n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13.11.2012, n. 265, il 
legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
O.N.U. contro la corruzione (adottata il 31.10.2003 con risoluzione n. 58/4 e ratificata dalla 
Repubblica Italiana con Legge 3.08.2009, n. 116); 
• la predetta legge 6.11.2012 n. 190, nell’ambito delle attività dirette alla lotta alla corruzione 
nella pubblica amministrazione, prevede una serie di adempimenti a carico anche degli enti locali, 
tra i quali la nomina di un responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione 
pubblica, che deve svolgere i compiti e le funzioni previste dalla legge 190/2012; 
• in particolare l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012, come novellato dal d.lgs. 97/2016, 
individua negli Enti Locali il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, di 
norma, nel Segretario, prevedendo che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a 
garantirne l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri; 
 
PRESO ATTO CHE 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19/04/2023 è stato approvato lo schema 
di convenzione tra il Comune di Cento e il Comune di Pieve di Cento per la gestione associata 
dell’Ufficio di Segreteria Generale; 
• titolare del summenzionato Ufficio di Segreteria Generale è il Dott. Giuseppe Lavedini, 
Segretario Generale - fascia A - iscritto al n. 8579 dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
tenuto dal Ministero dell’Interno; 
 
RICHIAMATI 
• l’articolo 4, comma I lettera e), del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni 
e integrazioni che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 
• l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 
 
VISTI 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 

DECRETA 
 



1) DI NOMINARE il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini “Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Pieve di Cento”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 7, della L. 190/2012 e dell'art. 43, comma 1, D.Lgs. 33/2013; 
 
2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e di inserirlo sul sito 
istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
3) DI COMUNICARE il presente atto al Segretario Comunale, all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai Dirigenti, al Revisore dei Conti e all’Organismo Indipendente di Valutazione. 

 
 
 
IL SINDACO 
Luca Borsari 



DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO:
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
(LEGGE N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (DECRETO 
LEGISLATIVO N. 33/2013) DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO – SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. GIUSEPPE LAVEDINI

DECRETO DEL SINDACO / 11
Del 18/12/2023

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Questo decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal                al                .

Dalla Residenza Comunale, Addì               

GOVONI AURA NICA

L' ISTRUTTORE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-01-31T12:06:43+0100
	Luca Borsari




